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Logerende; han flytter sammen med Andre, og
formindsker derved Omfanget af sin Bolig.
Saaledes gaaer det til iVirkeligheden, og saa-
ledes er det, som bemærket af min æredeMe-

dforslagsstiller, gaaet ved tidligere-Leiligheder,
hvor aecurat den samme Theori er fremsat paa

Hjørnet af Nørregade, medens der i Vognma-
gergade og andre Steder har hersket en anden

Praxis. Det kan ikke nytte, at man saaledes
vil opstille Theorier imod Virkeligheden og

tale i høie Toner derom, thi slige Theorier har
man som sagt for godt Kjøb. Jeg skal, lige-

som min cerede Medforslagsstiller, henstille til
det høie Thing, om det dog ikke er rigtigt og-

saa nu at gaae ind paa denne Sag, der saa
eenstemmigt blev henviist til anden Behandling,
og jeg skal gjøre den Bemærkning at det vist-
nok vilde have vceret godt, om de Bemærknin-

ger, vi idag hørte fra det ærede Medlem for
Fredericia (Gad), vare blevne fremsatte ved

Iste Behandling, hvor de almindelige Prineip-
per skulle komme frem; dog, dette har mindre

Betydning. Jeg skal ligeledes tillade mig at

henstille til det høie Thing, om det ikke maatte

finde, at et Tidsrum af 5 Aar er en ringe
Tid, naar man overhovedet vil give nogen Hen-
stand.

Gadt Jeg vil blot til de Bemærkninger,
der nu ere komne fra de to ærede Forslags-
stillere, tillade mig et Par Ord. Ifølge Er-

faringen i Kjøbenhavn —— forsaavidt der fore-

ligger en Erfaring, som har Betydning lige-

overfor, hvad her er Tale om, hvilket jeg egentligt
paastaaer der slet ikke gjør; thi det er aldeles for-
skjellige Forhold, de Herrer have holdt sig til-—

have vi iTiden, siden de forøgede Skatter her
i Staden ere blevne paalagte, havt baade ned-

adgaaende« og opgaaende Conjunctnrer, og
under begge Conjuncturer have vi seet, at netop
det er skeet, at Huusleien er sunken og stegen,
eftersom Forholdet var imellem de ndbudte

Leiligheders Antal og deres Antal, der søgte

Leiligheder. Men dernæst siger jeg, at den Er-

faring, som man har anført, den nemlig, man

kan hente fra Paalægget afVandskatten, er no-

get heelt Andet end det, der her er Tale om.

Ved Vandskatten og andre Skatter, som ere

paalagte her i Kjøbenhavn, har Paalægget an-

fgaaet Skatter, der paalagdes ikke alene gamle,

fmen ogsaa alle nye Bygninger, og i saa Til-

fælde, udtalte jeg i mit foregaaende Foredrag,

vil ganske vist Skatten komme til at hvile

paa Leierne. Men her er Tale om at fritage
de Leiligheder, der allerede ere tilstede, og dem

alene, for Skat, og da er det«, jeg siger, at det

ikke kan hjælpe det Allermindste, thi vi foran-
dre derved ikke i mindste Maade Udbuddet af

Leiligheder. Hvad i al Verden skulde bevæge

disse Værker til, før Skatten kom, at qvittere
saa Meget, som Skattebelnbet er, i den Leie,
de fordre? Nei, vedkommende Eiere gjøre det,

som er ganske na««turligt fra deres Standpunkt,
de fordre saa Meget, som de efter Conjunctu-
rerne kunnefaae, og det tage de, hvadenten der

hviler Skat paa Bygningerne eller ikke, og

hvorfor Pokker skulde de ikke gjøre det? En-

hver, der har Noget at sælge, tager, hvad han

kan faae for det, og omvendt finder Enhver,

der skal kjøbe, sig i at give det, som han for-
nuftigviis er nødt til at give, naar han vil

have Tingen, men ei heller Mere. —— Det kan

ikke hjælpe De Herrer, De maae vende og

dreie Sagen saa Meget, De ville, saaledes er

Forholdet, og anderledes kan det ikke blive.

Jegspaastaaer derfor nok en Gangs at jeg havde
fuldkommen Ret i, hvad jeg sagde, og jeg paa-

staaer endvidere, at naar jeg har stillet mit

Ændringsforslag, har jeg viist en Jmødekom-
men imod Forslagsstillerue og en Jmødekom-
men imod de Yttringer, som sidst kom sra den

ærede Finantsminister, som jeg maaskee strengt
taget ikke var berettiget til. «

E. V. Nimestad: Jeg skal blot gjøre
den Bemærkning at Grunden til, at Eierne

nu ikke anstille de Betragtninger, vi høre her,
ter den, at de ikke ere Statsoeconomer. De

sville ikke selv betale denne Skat, fordi de ikke
behøve at gjøre det, og det kan ikke hjælpe, at

IFtnan siger til dem, at de efter statsoeconomiske

sGrundscetninger skulle betale den, thi de ville

likke af statsoeconomiske Grunde betale Noget,
som de ikke behøve at betale. Vi maae erin-

dre, at denne Skat endnu ikke existerer her i

Kjøbenhavn, idet det nemlig er en Skat, som
vi paalægge fra Iste Jannar 1866. Naar nu

sSkatten bliver paalagt, og det staaer iEiernes


